Fiil (İnsanın Fiilleri): Kelime hem kullanım hem de anlam olarak Türkçe'ye aynen geçmiş olup, hareket, eylem, iş, oluş, etki, tesir, davranış, tasavvurda kalmayıp görünür hale gelen şey anlamlarına gelmektedir.¹²

Cürcânî'ye göre (ö.816/1413) fiil, başkasına etkide bulunmadan dolayı oluşan şeydir.¹³ Pezdevî'ye (ö. 493/1099) fiil, “şey” dir.¹⁴ Mu'tezilî âlim Kadı Abdülcebbar

¹⁰ Kâdı Abdülcebbar, *Şerhu usûli'l-hamse*, thk. Abdülkerim Osman, Kahire 1988, s. 361-7; Çelebi, İlyas, *Akılçılık ve Kadı Abdülcebbar*, İstanbul 2002, s. 288, 289,

¹¹ Kâdı Abdülcebbar, *el –Muğni fi fbvâbi't-tevhid ve'l-adl*, Neşr., İbrahim Medkur-Taha Hüseyin, Kahire 1382/1962, VIII, 187.

¹² İbn-i Manzur, *Lisânu'l-arab*, V, 3438; Abdülbâki, *Mu'cem*, s. 695.

da fiili, kudret sahibinden meydana gelen Őey¹⁵ diye tanımlamaktadır. Allah, her Őeyin yaratıcısı¹⁶ olduđundan “Őey” olarak adlandırılan fiil, söz konusu âyette de geçen “Őey” kelimesinin kapsamına girmekte; dolayısıyla Allah’ın yarattığı bir nesne olmaktadır.

Bu doğrultuda Şîa'nın insanın fiilleri konusundaki görüşleri izah edilecek olunursa;

1. Şîa erken devirde insan fiillerinin Allah'ın yaratması olduęu görüşü kabul etmiřtir. Mesela, Ca'fer es-Sâdık'ın (148/765), Kaderiyye'nin irade ve kader konusunda öne sürdüęü görüşlere reddiye yazdıęı bilinmektedir. Hatta daha önce Zeyd b. Ali'nin de (122/740) irade ve kader konusunda reddiyesi bulunmaktadır. Bu, Şîa'nın başlangıç döneminde Ehl-i sünnetle aynı doğrultuda düşündüğünü yani kulların fiillerinin Allah tarafından yaratılmıř olduęunu benimsediklerini göstermektedir.⁸⁶

Eřa'ri, Hiřam b.

yaratılmış olup olmadığı hususunda bir şey söylemekle mükellef olmadıkları görüşünü benimsemiştir.⁸⁹ Bu görüş sahipleri Şehristâni'nin de eserinde ifade ettiği gibi, Ca'fer es-Sâdik'ın: “ Cebir de tefvîz de yoktur. İkisinin ortasında bir durum vardır.” sözünü delil getirmişlerdir.⁹⁰ Şeyh Sadûk'ta (381/991)benzer rivayeti nakletmiştir.⁹¹

Şîi âlimlerden Muhammed Rıza Muzaffer'e göre, kula, fiil işleme konusunda cebir de tefvîz de yoktur. Fakat iş bu iki durum arasında bulunur. Fiillerimiz, işlemeye gücümüzün yettiği, işlediğimiz esnada seçim gücümüzün (ihtiyâr) olduğu işlerdir.

de bir vadiye indiriniz.” demiřtir.⁹³ Yine Őeyh Saduk, “ Allah’ın bilgi ve dilemesi dıřında hibir Őey gerekleřmez.”⁹⁴ demiřtir. Bu dođrultuda imamlardan kaza, kader, Allah’ın dilemesi gibi konularda birok haber rivayet edilmiřtir⁹⁵ ki bunlar Ehl-i sünnetin akidesine uygun görüřlerdir.

3. Őeyh Müfid (413/1022)’le temsil edilen ve genel kabul gören görüře göre insan, irade ve kudreti ile fiilde müstakil olup kulların fiilleri Allah’ın yarattığı Őeyler deđildir.⁹⁶

Őeyh Müfid, Ői’ İmâmi gelenekte usûli anlayıřın ve Őîa içindeki farklılařmanın bařlamasına önderlik etmiřtir.